PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  5.08.2019 года № 347
р.п. Романовка

Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение инженерной и дорожной
инфраструктурой земельных участков,
 предназначенных для бесплатного
 предоставления многодетным семьям
 в собственность для индивидуального
жилищного строительства в Романовском
 муниципальном районе Саратовской  области
 на 2019 – 2022 годы»
В целях обеспечения населения Романовского муниципального района Саратовской  области доступным жильем и развитием малоэтажного жилищного строительства, администрация Романовского  муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Романовском муниципальном районе Саратовской области на 2019 – 2022 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского  муниципального района Саратовской области.

3. Постановление вступает в силу момента его обнародования .
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Романовского муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Могилина А.А.
Глава

 муниципального района                                                              А.И. Щербаков
Приложение  к постановлению

администрации Романовского

муниципального  района Саратовской

области  от 5.08.2019 года № 347

Муниципальная программа

«Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Романовском муниципальном районе Саратовской  области на 2019 – 2022годы»
 Паспорт

муниципальной программы «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Романовском муниципальном районе Саратовской  области на 2019 – 2022год»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в собственность для индивидуального жилищного строительства в Романовском муниципальном районе Саратовской  области на 2019 – 2022годы»

	 Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 24.07.2008 N 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»

	Заказчик программы
	Администрация Романовского муниципального района

	Разработчик программы
	Отдел архитектуры градостроительства и ЖКХ администрации   Романовского  муниципального района

	 Цель и задачи программы
	Целью программы является повышение качества и условий жизни многодетных семей, проживающих на территории Романовского  муниципального района.
Задачей  программы является:

-обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям, проживающих на территории Романовского  муниципального района, для целей индивидуального жилищного строительства

	 Сроки и этапы реализации Программы
	2019 - 2022 годы

	 Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования по программе составляет:
2019год

-средства бюджета Романовского муниципального района (прогнозно) -21,0тыс.рублей
2020год
-средства бюджета Романовского муниципального района (прогнозно) – 850,0 тыс. руб.

2021год
-средства бюджета Романовского муниципального района (прогнозно) -  450,0 тыс. руб.
2022год
-средства бюджета Романовского муниципального района (прогнозно) -  550,0тыс. рублей

	 Целевые показатели(индикаторы) муниципальной программы
	1. Доля многодетных семей, состоящих на учёте в администрации Романовского муниципального района, обеспеченных земельными участками составит 100%.

2. Количество земельных участков, бесплатно предоставленных в собственность многодетным семьям для целей индивидуального жилищного строительства, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой по окончании реализации Программы составит 7ед.

	 Система организации контроля
	Контроль за исполнением мероприятий программы осуществляется администрацией Романовского муниципального района

1.Содержание проблемы  и  обоснование необходимости ее решения
программными методами
По состоянию на 01.08.2019 года на территории Романовского муниципального района  Саратовской области зарегистрировано 139 многодетных   семей, из них 21 семья изъявила желание получить земельные участки, из них 14 семей получили земельные участки.
 Проблемами, сдерживающими развитие индивидуального жилищного строительства   гражданами, имеющими трех и более детей, на территории Романовского муниципального района, являются:
-отсутствие земельных  участков  под жилищное строительство, обустроенных  инженерной   инфраструктурой;
- обременительные для застройщиков условия подключения к системам  инженерной   инфраструктуры;
- недостаточный объем средств, выделяемых из бюджетов всех уровней на развитие  инженерной   инфраструктуры  новых земельных участков.
Предоставление земельных  участков  осуществляется в соответствии с земельным законодательством. Земельные  участки формируются в соответствии с документами территориального планирования, правилами землепользования  и  застройки, документацией по планировке территории, землеустроительной документацией.

2.Цель и  задачи программы
           Целью Программы является повышение качества и условий жизни граждан, имеющих трех и более детей, проживающих на территории Романовского муниципального района Саратовской области.
           Задачей Программы является обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям, проживающим на территории Романовского  муниципального района, для целей индивидуального жилищного строительства, имеющим трех и более детей.

3. Характеристика основных мероприятий программы
         Отсутствие земельных участков для массового жилищного строительства, обеспеченных коммунальной инфраструктурой, эффективных механизмов привлечения частных инвестиционных и кредитных ресурсов в строительство объектов, а также обременительные для застройщика условия присоединения к системам коммунальной инфраструктуры являются существенным препятствием для комплексного освоения земельных участков в целях жилищного строительства.
         Программа призвана обеспечить практическую реализацию комплекса мероприятий, направленных на создание необходимых условий для решения существующих проблемных
вопросов в сфере обеспечения граждан доступным и комфортным жильем.
	№
	Наименование мероприятия
	Объём финансирования, (тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель

	2019
	2020
	2021
	2022

	Всего за период реализации Программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Формирование земельных участков предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям
	21,0
	0
	0
	0
	21,0
	Бюджет Романовского муниципального района

	2
	Изготовление проекта - схемы планировки территорий
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0
	200,0
	Бюджет Романовского муниципального района

	3
	Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям для целей индивидуального жилищного строительства
	0
	650,0
	450,0
	550,0
	1650
	Бюджет Романовского муниципального района

	итого
	21,0
	850,0
	450,0

	550,0
	1871,0

 4. Сроки  реализации программы
        Срок реализации Программы 2019 - 2022 годы.
5.Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

Достижение цели  муниципальной программы будет обеспечено путем достижения следующих целевых показателей:

- доля многодетных семей, состоящих на учёте в администрации Романовского муниципального района, обеспеченных земельными участками составит 100%.

-количество земельных участков, бесплатно предоставленных в собственность многодетным семьям для целей индивидуального жилищного строительства, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой по окончании реализации Программы составит 7 ед.
____________________________________________